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Fig 1. Terrängkartan med läge för undersökningen markerad, skala 1:100 000.

Sammanfattning

Södertälje kommun undersöker möjligheterna att använda ett område inom Håknäs 
12:1 i Ytterjärna och Överjärna socken för s.k. trialkörning, d.v.s. frikörning med 
motorcykel och cyklar. I området fanns inga registrerade fornlämningar men den 
rikliga förekomsten av fornlämningar i närområdet ledde till att Länsstyrelsen gav 
Stockholms läns museum i uppdrag att utföra en utredning i området. 

Arkivstudier visade att området varit utmark i långa tider. På en karta från 1708 
uppges området utgöras av ”berg och stenebackar” och vara beväxt med ”grof 
granskog” men där finns också ”godt muhlbete”. Området har alltså nyttjats till bete 
och man kan anta att ved och timmer tagits från skogen. Inga rester av skogsbruk 
så som kolbottnar eller tjärdalar påträffades dock vid inventeringen.  Ett torp vid 
namn Erikslund har tidigare funnits i områdets södra del men detta revs innan 
1935. Idag syns endast stenröjda ytor på platsen. 
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Fig 2. Terrängkartan, skala 1:10 000. Utredningsområdet markerat med svart linje. Kända fornlämningar är mar-
kerade med rött och RAÄ-nr. 

Området är beläget mellan 40 och 60 meter över havet och utgjorde under 
mesolitikum en ytterskärgård. Området uppvisar vissa likheter med delar av 
Södertörn där man under senare år påträffat boplatser från just mesolitikum på höjder 
kring 50 meter över havet. Lämningarna utgörs där av rester av redskapstillverkning, 
mestadels i form av kvartsavslag, på platser där det varit lämpligt att lägga till med 
en liten båt. Utredningens inventeringsfas fokuserade därför på liknande platser 
på höjder kring 50 meter över havet. Provgropar grävdes på lämpliga platser för 
att konstatera eventuell kvartsförekomst. Inget av antikvariskt intresse påträffades 
inom utredningsområdet.

Bakgrund

Södertälje kommun undersöker möjligheterna att nyttja ett skogsparti inom Håknäs 
12:1, i Ytterjärna och Överjärna socken, för trialkörning. Ingen bana kommer att 
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anläggas utan man kommer att få köra fritt med cyklar och motorcyklar inom 
området. Inga kända fornlämningar var registrerade i FMIS men omedelbart 
utanför utredningsområdet fanns rikligt med fornlämningar. Länsstyrelsen gav 
därför Stockholms läns museum i uppdrag att utföra en utredning etapp 1 och 2, 
i det aktuella området (Lst dnr: 431-08-72352). 

Fornlämningsmiljö

Söder om det aktuella området finns en mängd fornlämningar. Till största delen 
består de registrerade lämningarna av gravfält och ensamliggande stensättningar. 
Dessutom finns ett stort antal skålgropslokaler och ett par skärvstenshögar. Lösfynd 
av malstenar och löpare har också gjorts, delvis i anslutning till skålgropslokalerna. 
Även öster om utredningsområdet finns ett par ensamliggande stensättningar/
rösen. 

Inom det 40 hektar stora utredningsområdet finns inga sedan tidigare registrerade 
lämningar. Terrängen är mycket kuperad och består av berg i dagen med sänkor 
emellan. Många av sänkorna är vattensjuka. Hela området ligger mellan 40 
och 60 meter över havet och utgjorde under äldre stenålder en ytterskärgård. I 
liknande områden på Södertörn har under senare år ett stort antal fyndlokaler 
med slagen kvarts påträffats. Dessa lokaler har främst legat i strandbundna lägen 
då de utnyttjats och har valts ut från kanot. De låg ofta vid djupa vikar och sund 
i skyddade lägen. 

Syfte

Syftet med utredningen var att fastställa om tidigare ej kända fornlämningar fanns 
inom området. 

Metod och genomförande

En översiktlig kartstudie rörande ägoförhållanden under historisk tid utfördes. 
Området inventerades främst med inriktning på tidigare strandbundna lägen 
liknande de som iakttagits på Södertörn. Höjder kring 50 meter över havet 
prioriterades. Provgropar grävdes på valda platser. Provgroparna grävdes för hand 
då området var allt för kuperat för att maskin skulle kunna användas. Provgroparna 
mättes in med hjälp av GPS. 

Resultat

Arkivstudier
Området finns upptaget på flera äldre kartor. I samtliga fall är området markerat 
som utmark med bergig och skogig terräng som delvis utnyttjats som bete. Ett par 
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vägar/stigar finns markerade på kartan från 1708 (Lantmäteriet A122-8:A7:58). 
Vissa av dessa kunde iakttas i terrängen i samband med inventeringen. På kartan 
från 1708 beskrivs terrängen i utredningsområdet som bergig och stenig med grov 
gran- och tallskog men även inslag av lövskog (björk och al). Området uppges också 
delvis bestå av ”godt muhlbete”. Ovanstående beskrivning visar att området delvis 
varit otillgängligt och endast kunnat utnyttjas för bete. 

Strax söder om utredningsområdet ligger resterna av ett torp med namnet Tunatorp. 
Detta har inte kunnat återfinnas på några äldre kartor. Torpet Eriksberg som ligger 
inom utredningsområdet revs innan 1935 (Digitala ortnamnsregistret, Stockholms 
län, Ytterjärna socken, Erikslund). Inga bebyggelselämningar kunde iakttas på 
denna plats vid inventeringen, däremot fanns stenröjda, tidigare odlade ytor. 

Omkring Järna finns många gruvor, mest känd är Vattgruvan där man bröt 
järnmalm från början av 1700-talet och fram till 1860-talet. Först vid början av 
andra världskriget lades driften ned helt. Järnhanteringen krävde stora mängder ved 
och kol och brukar lämna spår i form av kolbottnar och kolarkojor. Norr om Järna 
i området kring Kallforsen finns ett trettiotal lämningar av detta slag registrerade 
i FMIS. I det aktuella utredningsområdet är terrängen mycket lämplig för kolmilor 
och även tjärdalar. Dessa kunde ofta anläggas intill bäckar eller sankmark för att 
eventuell eld skulle kunna släckas, men lämningar av detta slag påträffades dock 
inte vid inventeringen vilket måste anses som anmärkningsvärt. 

Inventering
Området som var aktuellt för utredningen ligger mellan 40 och 60 meter över havet. 
De högsta partierna utgjorde för 7000-9000 år sedan en ytterskärgård. I liknande 
områden på Södertörn har fynd av framförallt kvartsavslag gjorts de senaste åren. 
I dessa fall har det visat sig att platser som tidigare betraktats som allt för utsatta 
för att kunna utgöra en boplats faktiskt har utnyttjats under främst mesolitikum. 
Tidigare har man koncentrerat sig på sandiga, skyddade vikar i söderlägen. Efter 
branden i Tyresta 1999 kunde man konstatera att även förhållandevis oskyddade 
lägen i andra väderstreck har använts som lägerplatser (Pettersson & Wikell 2006). 
En diskussion har förts kring hur dessa platser ska tolkas. Är de tillfälliga rast- och 
lägerplatser eller har man återvänt till samma platser kontinuerligt? Hittills har 
inte tillräckligt med undersökningar genomförts för att dessa frågor ska kunna 
besvaras. 

Området delades in i sex delområden (bil 1).

Område 1 bestod till största delen av rundade berghällar beväxta med mossa och i 
norr ett sankt område. Vid besiktning påträffades inga idealiska lägen, berghällarna 
var för flacka på de högsta partierna och saknade skrevor och vikar. Där berghällarna 
sluttade ned mot lägre mark var de allt för branta. Inget av antikvariskt intresse 
påträffades i detta område.

Område 2 var flackt och till stora delar sankt och beväxt med kraftig gran- och 
tallskog. Inget av antikvariskt intresse påträffades i detta område.
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Område 3 bestod av berghällar beväxta med mossa och små mellanliggande flacka 
partier. I östra delen av detta område fanns flera platser som liknar de på Södertörn, 
platser där man kunnat dra upp sin kanot och slagit läger vid ett eller flera tillfällen. 
På flera ställen fanns kvartsådror, ingen av dessa uppvisade dock några spår av 
mänsklig påverkan. Vid några av dem fanns lösa kvartsstycken, vilka föreföll vara 
frostsprängda. Drygt 50 provgropar grävdes på lämpliga ytor i området (bil 1). 
Inget av antikvariskt intresse påträffades.

Område 4 var ett flackt, sankt parti beväxt med tall- och granskog. På grund 
av områdets fuktiga karaktär fanns gott om rotvältor vilket gjorde terrängen 
svårframkomlig. I södra delen av området fanns röjda ytor som sannolikt tillhört 
torpet Erikslund. Inget av antikvariskt intresse påträffades i detta område. 

Område 5 bestod till största delen av branta berghällar som i söder sluttade mot 
tidigare odlingsmark och i nordväst mot en våtmark. I sydvästra delen fanns ett 
lämpligt boplatsläge där ett par provgropar grävdes. Inget av antikvariskt intresse 
påträffades i detta område.

Område 6 utgjordes av berghällar som i öster sluttade ned mot en våtmark. Hällarna 
var allt för branta och rundade för att några idealiska boplatslägen skulle kunna 
finnas. Inget av antikvariskt intresse påträffades i detta område.

Sammanfattningsvis kan man alltså konstatera att inget av antikvariskt intresse 
hittades. Inga fornlämningar som kan påverka kommunens planer påträffades 
inom utredningsområdet.
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Bilaga 1
Karta med provgropar, skala 1:6 000




